
                                               
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

----- 

 

 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ ΚΑΙ ΦΟΙΤΗΤΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

 

 

----- 

Βαθμός Ασφαλείας:  

Να διατηρηθεί μέχρι: 

Βαθμός Προτεραιότητας: 

 

 Αθήνα, 21-5-2014 

 

Αρ. Πρωτοκόλλου: Φ1/79383/Β3 
Ταχ. Δ/νση : Ανδρέα Παπανδρέου 37 

Τ.Κ. – Πόλη : 15180 – Μαρούσι 

Ιστοσελίδα : http://www.minedu.gov.gr      

Τηλ.                        : 2103443588 

                                  2103443634                                                                   

Email  : foitmer@minedu.gov.gr  

                                 t06dttae@minedu.gov.gr  

FAX  : 210-3442365 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ    

 

  

 

ΘΕΜΑ: «Μεταφορά  Θέσεων Φοίτησης Δημοσίων Υπαλλήλων κ.α.»  

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 

 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) του άρθρου 1 και 2 του ν. 4009/ 2011  «Δομή, λειτουργία και διασφάλιση της ποιότητας 

των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α΄ 195)     

β) της παραγράφου 4 του άρθρου  έκτου του ν.  4218/2013 (Α΄ 268) «Κύρωση της Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου «Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων 

Εσόδων» (Α΄ 176) και άλλες διατάξεις. »  

γ)  του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, 

που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) 

δ) του π.δ 118/2013 (Α’ 152) «Τροποποίηση του π.δ. 85/2012 (Α΄ 141)  «Ίδρυση  Υπουργείου 

Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και 

μετονομασία των Υπουργείων, Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και 

ΑΔΑ: ΒΙΥ19-2ΗΑ



Δικτύων και Παιδείας και Θρησκευμάτων Πολιτισμού και Αθλητισμού σε Υπουργείο 

Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας και σε Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων 

αντιστοίχως» 

ε) του π.δ 119/2013 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 153) 

στ) της αριθμ. 168488/Ε5/7-11-2013 Y.A. «Αντιστοιχίσεις Τμημάτων Τ.Ε.Ι.» (Β΄2875) που 

αφορά αποκλειστικά στη διαδικασία μεταφοράς θέσεων  εισαγωγής σε Α.Ε.Ι., σύμφωνα με το 

άρθρο 34 του ν.4186/2013 (Α΄ 193)  

ζ) της αριθμ. 168761/Β1/7-11-2013 Υ.Α. «Αντιστοιχίες Πανεπιστημιακών Τμημάτων» (Β΄2910), 

καθώς και τις ισχύουσες αντιστοιχίες για τις Ανώτατες Εκκλησιαστικές Ακαδημίες  

η) το πρακτικό της 4
ης

 /18-12-2013 συνεδρίασης του Ανώτατου Επιστημονικού Συμβουλίου  

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού 

 

Αποφασίζουμε 

 

Άρθρο 1 

Πεδίο εφαρμογής 

Ενεργοί φοιτητές του πρώτου κύκλου σπουδών ΑΕΙ καθώς και φοιτητές ΑΕΑ που δεν 

έχουν υπερβεί την ανώτατη διάρκεια φοίτησης, οι οποίοι είναι έμμισθοι δημόσιοι λειτουργοί 

και υπάλληλοι, υπάλληλοι  του Δημοσίου, μόνιμοι υπηρετούντες στις Ένοπλες Δυνάμεις και 

στα Σώματα Ασφαλείας, υπάλληλοι οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης ή άλλων νομικών 

προσώπων δημοσίου δικαίου ή αιρετά όργανα των οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης,  

δικαιούνται να μεταφέρουν τη θέση φοίτησής τους σε αντίστοιχη Σχολή ή Τμήμα 

Πανεπιστημίου ή ΤΕΙ ή Πρόγραμμα Σπουδών  ΑΕΑ που εδρεύει στην πόλη όπου υπηρετούν ή 

παρέχουν τις υπηρεσίες τους ή έχουν εκλεγεί. Σε περίπτωση που δεν υφίσταται αντίστοιχη 

Σχολή ή Τμήμα ΑΕΙ ή Πρόγραμμα Σπουδών  ΑΕΑ στον τόπο αυτό, οι ανωτέρω  δύνανται  να 

μεταφέρουν τη θέση φοίτησης τους στο πλησιέστερο ΑΕΙ ή ΑΕΑ της πόλης όπου υπηρετούν ή 

παρέχουν τις υπηρεσίες τους ή έχουν εκλεγεί. Στην περίπτωση των αιρετών οργάνων που 

έχουν εκλεγεί σε Περιφέρειες, οι ενδιαφερόμενοι δύνανται να επιλέξουν την αντίστοιχη 

Σχολή ή Τμήμα ΑΕΙ ή Πρόγραμμα Σπουδών  ΑΕΑ που επιθυμούν, εντός της Περιφέρειας 

εκλογής τους. 

 

 

 

ΑΔΑ: ΒΙΥ19-2ΗΑ



                                                             Άρθρο 2 

Διαδικασία υποβολής αίτησης μεταφοράς θέσης φοίτησης 

Οι ενδιαφερόμενοι καλούνται  να υποβάλουν αίτηση κατά την έναρξη εκάστου 

εξαμήνου, σε ημερομηνίες που ορίζονται από την αντίστοιχη Σχολή υποδοχής ή Τμήμα 

υποδοχής του ΑΕΙ  ή το αντίστοιχο Πρόγραμμα Σπουδών υποδοχής της ΑΕΑ.  

Η αίτησή τους θα συνοδεύεται από πιστοποιητικό σπουδών του Τμήματος  φοίτησής 

τους και από πρόσφατο πιστοποιητικό υπηρεσιακών μεταβολών στο οποίο θα αναγράφεται η  

πόλη όπου υπηρετούν ή παρέχουν τις υπηρεσίες τους,  ή πρόσφατη βεβαίωση από το καθ’ 

ύλην αρμόδιο όργανο στην  οποία θα αναγράφεται η  πόλη ή η περιφέρεια στην οποία έχουν 

εκλεγεί. 

Αφού διαπιστωθεί η ύπαρξη αντιστοιχίας σύμφωνα με τις αριθμ. 168488/Ε5/7-11-2013 

(Β΄2875) και 168761/Β1/7-11-2013 (Β΄ 2910) Υπουργικές Αποφάσεις  και η πλήρωση των 

προαναφερόμενων προϋποθέσεων, η Γραμματεία της Σχολής/Τμήματος/Προγράμματος 

Σπουδών υποδοχής ενημερώνει τον ενδιαφερόμενο ότι πρέπει να υποβάλει στη 

Σχολή/Τμήμα/Πρόγραμμα Σπουδών προέλευσής του αίτηση διαγραφής  και εν συνεχεία να 

προσκομίσει  τον αριθμό  πρωτοκόλλου  αυτής. 

         Προκειμένου να ολοκληρωθεί η διαδικασία μεταφοράς της θέσης και η 

Σχολή/Τμήμα/Πρόγραμμα Σπουδών υποδοχής να προβεί στην εγγραφή του αιτούντος, 

ζητείται υπηρεσιακά η αποστολή του φακέλου του από το Τμήμα προέλευσης  καθώς  και  η 

βεβαίωση διαγραφής του.  

      

Άρθρο 3  

          Οι μεταφερόμενοι φοιτητές δύνανται να κάνουν χρήση των διατάξεων του άρθρου 35 

του ν. 4115/2013 (Α΄ 24). 

 

                                                           Άρθρο  4 

                                                       Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 

 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ 

 

ΑΔΑ: ΒΙΥ19-2ΗΑ


